
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

DETERMINAZIONE RCG N° 1002/2021 DEL 04/05/2021

N° DetSet 92/2021 del 04/05/2021

Dirigente: DELIA MARIA TOMMASELLI

OGGETTO: Determina di affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, 

convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, per il servizio sostitutivo di mensa mediante Buoni Pasto elettronici  

tramite Trattativa Diretta sul MEPA

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente DELIA MARIA TOMMASELLI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione 

di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 

267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1002/2021, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-03643-2021

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 04/05/2021 al 19/05/2021

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



2DSG N° 01002/2021 del 04/05/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista la relazione che di seguito si riporta:
 
“Premesso che:

- con Determinazione DSG n.  00184/2019 del  22/01/2019 si  è  aderito  alla  Convenzione
CONSIP Buoni Pasto ed. 8 – Lotto 10 (Puglia e Basilicata) stipulata ai sensi dell’art. 26
legge 23 dicembre 1999, n. 488 s.m.i., dell’art. 58 legge 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M.
24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, per conto del Ministero dell’Economia e delle
Finanze, con la Società SODEXO Motivation Solution Italia S.r.l. quali aggiudicataria della
procedura di gara per il Lotto 10 (Puglia e Basilicata);

- con Determinazione DSG n. 00557/2021 del 04/03/2021 il Segretario Generale/Dirigente
del Settore Segreteria Generale/Organizzazione e gestione del personale riconosceva e
disponeva di erogare, in favore dei n. 219 dipendenti dell’Ente, Buoni Pasto elettronici per il
trimestre dicembre 2020-febbraio 2021 di complessivi n. 3953, come da elenco allegato
alla stessa;

- la predetta Convenzione Lotto 10 è scaduta in data 12/12/2020 ed, in data 02/03/2021, il
Lotto accessorio SUD;

Visto il  combinato disposto  dell’art.  1-  comma 9 del  D.L.  95/2012 e del  D.M.  22/12/2015 del
Ministero dell’Economia e delle Finanze i quali impongono l’approvvigionamento del servizio in
oggetto mediante adesione a Convenzioni stipulate dalle Centrali di Committenza;

Viste le  informazioni  acquisite  sul  portale  www.acquisitinretepa.it in  base  alle  quali  la  nuova
convenzione Buoni Pasto 9, all’interno del quale è ricompreso il Lotto 10 per la Regione Basilicata
e Puglia, sarà attiva sulla piattaforma di e-procurement, in linea di massima, nel mese di luglio
2021;

Visto altresì:
- l’art. 1 del D.L. 76/20, convertito in Legge 120/2020, che dispone: “Al fine di incentivare gli

investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di
far  fronte  alle  ricadute  economiche  negative  a  seguito  delle  misure  di  contenimento  e
dell’esigenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157,
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici,
si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a
contrarre  o  altro  atto  di  avvio  del  procedimento  equivalente  sia  adottato  entro  il  31
dicembre 2021”;

- l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020, disciplina
le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che
la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo
inferiore a 75.000 euro;

ATTESO  che la normativa in materia di  acquisizione di  beni e servizi  prevede l’obbligo per le
pubbliche amministrazioni di approvvigionarsi attraverso le convenzioni CONSIP di cui all’art. 26
comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e prevede l’obbligo di fare ricorso al Mercato della
Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1,
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 così come modificato dall’art. 1, comma 130,
legge n. 145 del 2018) aventi valore maggiore di € 5.000,00;

Atteso che:
- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 488/1999

aventi  ad  oggetto  beni  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di
approvvigionamento;

- la Convenzione CONSIP Buoni Pasto ED. 9 non è ancora attiva sulla piattaforma di e-
procurement;

- ai  sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2,  lett.  a) è necessario disporre
l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro

Firmato da
TOMMASELLI DELIA
MARIA

04/05/2021 11:03:42

http://www.acquisitinretepa.it/


3DSG N° 01002/2021 del 04/05/2021

qualora l’atto di avvio della procedura sia adottato entro il 31 dicembre 2021;
- il  presente  approvvigionamento  ha  un  valore  inferiore  ad  €  75.000,00,  stimato  in  €

39.900,00, oltre IVA;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  attivare  la  procedura  per  far  fronte  nell’immediatezza  alla
erogazione di circa 5.700 Buoni Pasto elettronici del valore nominale di € 7,00 con possibilità di
integrarne la quantità a copertura del periodo interessato;

Considerato,  pertanto,  la  necessità  di  assicurare  la  erogazione  di  Buoni  Pasto  elettronici  al
personale del Comune di Matera senza soluzione di continuità e procedere a nuovo affidamento
atto a permettere, in tempi congrui, la fornitura di Buoni Pasto almeno fino alla attivazione della
nuova Convenzione CONSIP ed n. 9, Lotto 10 (Puglia e Basilicata);

Valutata l’opportunità  di  addivenire,  nelle  more  dell’attivazione  della  nuova  Convenzione,
all’acquisizione del servizio mediante Trattativa Diretta avvalendosi del Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePa) in quanto la stessa consente di negoziare direttamente con un
unico operatore economico riducendo notevolmente le tempistiche e consentendo così procedure
più immediate nell’acquisto di beni e servizi;

Vista la Trattativa diretta n. 1654068 e n. 1640829 attivata con l’operatore economico precedente
SODEXO Motivation Solution  Italia  S.r.l.,  con sede in  Milano,  alla  Via  Gallarate n.  200,  P.IVA
05892970152, entrambe chiuse con esito “Deserta”;

Vista la  Nota  Prot.  Gen.  n.  0029682/2021  del  12/04/2021  di  richiesta  preventivo  e  il  relativo
riscontro finalizzata alla Trattativa Diretta per l’affidamento del servizio in parola, attivata tramite
MEPA, con i seguenti operatori economici:

- REPAS LUNCH COUPON con sede in Roma, alla Via Del Viminale n. 43;
- EDENRED ITALIA S.R.L con sede in Milano, alla Via Giovanni Battista Pirelli n. 18;
- DAY RISTORSERVICE S.P.A.  con sede in Bologna alla Via Trattati  Comunitari  Europei

1957-2007, n. 11;
di cui all’elenco delle Società abilitate all’emissione dei servizi sostitutivi di mensa (Buoni Pasto), ai
sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 144;

Attivata,  quindi,  in base alla comparazione dei preventivi pervenuti, apposita Trattativa Diretta,
tramite MEPA, n. 1673905, con un unico operatore Economico, Società EDENRED ITALIA S.R.L;

Vista l’offerta presentata pari ad € 5,88, oltre IVA, per Buono Pasto elettronico del Valere nominale
di  €  7,00,  oltre  IVA come per  legge,  di  cui  €  11,60 Costi  della  sicurezza aziendale  compresi
nell’offerta;

Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di mensa all’Operatore economico EDENRED
ITALIA S.R.L., con sede in Milano, alla Via Giovanni Battista Pirelli n. 18, P.IVA 09429840151, Cod.
Fisc. 01014660417, mediante la fornitura di presunti n. 5.700 Buoni pasto elettronici del valore
nominale  di  €  7,00,  per  un  importo  unitario  di  €  5,88,  oltre  IVA,  e  per  una  spesa  presunta
complessiva di € 33.516,00, oltre IVA al 4%, come per Legge, ivi compreso l’importo di € 11,60 per
costi della sicurezza aziendale, tramite il perfezionamento della Trattativa Diretta n. 1673905;

Precisato che, in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di acquistare Buoni Pasto elettronici

del valore nominale di € 7.00, da erogare in favore di dipendenti dell’Ente;   
 il contratto ha ad oggetto l’acquisizione del servizio sostitutivo di mensa mediante Buoni

Pasto elettronici per i dipendenti in servizio e per ogni periodo di riferimento;
 il contratto verrà stipulato mediante la sottoscrizione del contratto generato sul MePA;
 le clausole contrattuali sono quelle precisate nella documentazione di gara;
 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1, co. 2, lett. a)

del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, con l’utilizzo del criterio del minor
prezzo, ai sensi dell’art. 1, co. 3 del D. Lgs. n. 50/2016, previa acquisizione di preventivi



4DSG N° 01002/2021 del 04/05/2021

comparativi tra più operatori economici; 

Visto:
- il DURC n. Prot. INAIL_26087211 con scadenza validità al 11/06/2021;
- la dichiarazione sostitutiva/DGUE rilasciata dal suddetto Operatore economico ai sensi del

D.P.R. 28/12/2000 N. 445 sull’assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui
all’art.  80  del  Codice,  acquisita  dall’ente  in  data  30/12/2020  CON Nota  Prot.  Gen.  n.
92964/2020;

nonché, tutta la documentazione firmata digitalmente e allegata alla Trattativa Diretta MEPA n.
1673905; 

Visti, altresì:
- Il D. Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi

interferenziali;
- Il  D.  Lgs.  n.  33/2013 e  l’art.  29 del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  in  materia di  Amministrazione

trasparente;

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico;

Dato  atto,  pertanto,  che  per  la  presente  gara  non  si  ritiene  necessario  redigere  il  (DUVRI)
Documento unico di valutazione, ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 81/2008, per cui i
costi relativi alla sicurezza derivanti da “interferenze” sono pari a 0 (zero);

Vista la legge n. 136 del 13/8/2010 e il D.L. n. 187 del 12/11/2010, art. 7, comma 4, convertito con
legge  n.  217/2010,  le  quali  stabiliscono  che,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli
strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla
stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG),
attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora ANAC, su
richiesta della stazione appaltante;

Dato atto, pertanto, che ai sensi dell’art. 35 comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai fini della
determinazione del  valore dei  CIG da richiedere all’ANAC,  l’importo complessivo stimato della
fornitura, è di € 33.516,00, oltre IVA al 4% e per un totale di € 34.859,64, IVA compresa; 

Dato atto che l’ANAC ha attribuito il seguente codice identificativo di gara: CIG ZD7316BBAE;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 140/6 sul Bilancio 2021;
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009;
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n.
267/2000;
Richiamato l’art.  107 del D. Lgs.  n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e
responsabilità dei Dirigenti;

Dato atto che il  presente provvedimento è coerente con l’esecuzione del programma biennale
degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del d. lgs 50/2016 e ss.mm.ii. approvato
con Delibera n. 113/2021 del 22/04/2021, per il biennio 2021/2022; 

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto
di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 in relazione al citato procedimento e delle
Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottato
con Delibera di Giunta Comunale n. 86/2021”.  

Tutto ciò premesso si propone al dirigente l’adozione del relativo provvedimento di approvazione”.



5DSG N° 01002/2021 del 04/05/2021

Matera, 03/05/2021                                                                                                   IL RUP
                                                                                                                      Dott.ssa Annalisa Dichio

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 163, 183 e 191;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti

per la semplificazione e l’innovazione digitale”;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale e le norme vigenti in materia;

DETERMINA

1) di  dare  atto  che  la  premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento per essere approvata;

2) di affidare all’Operatore economico EDENRED ITALIA S.R.L., con sede in Milano, alla Via
G.B. Pirelli  n.  18,  P. IVA  09429840151, il  servizio sostitutivo di  mensa,  ad esecuzione
immediata,  mediante  l’acquisto  di  presunti  n.  5.700  Buoni  pasto  elettronici,  del  valore
nominale di € 7,00, per un importo unitario di € 5,88, oltre IVA, e per una spesa presunta
complessiva di € 33.516,00, oltre IVA al 4%, come per Legge, ivi compreso l’importo di €
11,60 per costi della sicurezza aziendale;

3) di  perfezionare  la  Trattativa  Diretta  n.  1673905  generata  sulla  piattaforma MEPA e  di
stipulare il contratto di fornitura mediante la sottoscrizione della stessa, ai sensi dell’art. 32,
comma 14 del D.lgs. N. 50/2016;

4) di  disporre,  nelle  more  dell’accertamento  dei  requisiti  generali  di  partecipazione,
l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 8, del
decreto Lgs. N.50/2016, come previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020,
convertito in Legge n.120/20 e, in caso di successivo accertamento del difetto di possesso
dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del
contratto di affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo cono riferimento alle
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

5) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma
riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  verrà  riconosciuta  all’operatore  economico
affidatario  dell’appalto,  e  che  non  si  rende,  altresì,  necessaria  la  predisposizione  del
(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali;

6) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa presunta complessiva
di € 34.856,64, IVA al 4% compresa, sul Capitolo 140/6 del Bilancio 2021;

7) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n. 136 del
13/08/2010 e dal D.L. n. 187 del 12/11/2010, art. 7, comma 4, è stato rilasciato dall’ANAC il
seguente codice CIG: ZD7316BBAE;

8) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata del MePA;
9) di precisare che l’Operatore affidatario, in riferimento all’art. 3 della Legge n. 136/2010, è

obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 
10) di  nominare  quale  responsabile  del  procedimento  di  affidamento,  ai  sensi  dell’art.  31

comma 14 D. Lgs. n. 50/2016, il Funzionario P.O. del Servizio Economato e Provveditorato,
Dott.ssa Annalisa Dichio;

11) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella



6DSG N° 01002/2021 del 04/05/2021

sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo  www.comune.matera.it con
l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e sul sito del Ministero delle
Infrastrutture e di  Trasporti  e sulla  piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, tramite il
sistema informatizzato regionale SIAB.

Il sottoscritto dirigente:
- dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.
241/90  in  relazione  al  citato  procedimento  e  delle  Misure  M03  del  Piano  triennale  della
prevenzione della corruzione e della trasparenza, adottato con Delibera di Giunta Comunale n.
86/2021;
- in relazione alla Misura M7 attesta che è stata inserita, negli elaborati di gara, l’accettazione, a
pena di esclusione dell’operatore economico dalla procedura di gara, del Patto di Integrità di cui al
Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 2021-2023.

                                                                                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                                 Dott.ssa Delia Maria Tommaselli

http://www.comune.matera.it/


7DSG N° 01002/2021 del 04/05/2021

CITTA' DI MATERA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 92/2021 del 04/05/2021, avente oggetto: 

Determina di affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 

11/09/2020, n. 120, per il servizio sostitutivo di mensa mediante Buoni Pasto elettronici  tramite Trattativa 

Diretta sul MEPA

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

EDENRED 
ITALIA S.R.L.

Affidamento servizio 
sostitutivo di mensa 
mediante Buoni pasto
elettronici

€ 34.856,64 140 6 2016 1508 2021

Totale Importo:      € 34.856,64

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.Firmato da
TOMMASELLI DELIA
MARIA

04/05/2021 12:42:31




